
1 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  
Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 24.03.2025; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1017/06.03.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1018/06.03.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 17/20.03.2025 privind la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli 

al Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025; 
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 87, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) și d) din Ordonanța de 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 3, art.11 alin.(2), alin.(3) şi (6), art.12 și art. 13 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice; 

– Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
       Art. 1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Serviciul Financiar-Contabil și persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art. 3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

     
Nr. 18                                                                                                            Data: 24.03.2025 
 

       Presedinte de sedinţă                                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                                           Secretar General al Comunei 
         MIRICĂ Constantin                                                                            GHINEA Ionela –Liliana 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARÂRE 
        Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 24.03.2025; 
        Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1017/06.03.2025; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 1018/06.03.2025; 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr. 17/20.03.2025 privind la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli 

al Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025; 
        În conformitate cu prevederile: 

– art. 87, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) și d) din Ordonanța de 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 3, art.11 alin.(2), alin.(3) şi (6), art.12 și art. 13 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice; 

– Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 

 Art. 1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Serviciul Financiar-Contabil și persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art. 3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
     
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                            Nr. 1017/06.03.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art.136 alin.(8), lit.a) din OUG nr.57/20109, privind Codul administrativ îmi 
exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Planului 
Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, în 
susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

reglementează modul de realizare a achizitiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor de 
achizitie publica si de organizare a concursurilor de solutii, instrumentele si tehnicile specifice care pot 
fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achizitie publica, precum si anumite aspecte specifice in 
legatura cu executarea contractelor de achizitie publica. 

Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2025 va fi definitivat odată cu aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 și poate suferii modificări/completări pe parcursul 
anului. 

Potrivit prevederilor art. 12 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din 

Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice, autoritatea contractantă are obligația de a aproba 
Planul Anual de Achiziții Publice, ca instrument managerial pentru planificarea și monitorizarea 
portofoliului de procese de achiziții la nivel de autoritate contractantă, pentru planificarea resurselor 
necesare derulării proceselor și pentru verificarea modului de îndeplinere a obiectivelor din strategia 
locală. 

   Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2025 al Comunei Cotmeana s-a elaborat pe 
baza referatelor de necesitate transmise de birourile interne ale instititiei și cuprinde totalitatea 
contractelor de achizitie publică/acordurilor-cadru pe care institutia intentioneaza sa le atribuie in 
decursul anului 2025. Planul Anual de Achiziții Publice se actualizează obligatoriu după aprobarea 
bugetului local, în funcție de fondurile aprobate. 

   La elaborarea Programului anual al achizitiilor publice, comuna Cotmeana a tinut cont de: 
necesitatile obiective de produse, servicii si lucrari, gradul de prioritate a necesitatilor și sursele de 
finantare proprii din bugetul comunei, anticiparile cu privire la fondurile ce urmează să fie alocate.  

Formularul standard al Programului anual de achiziții publice este prevăzut de Ordinul nr. 
281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi 
Programului anual al achiziţiilor sectoriale. 

Programul a fost conceput ţinându-se cont de legislatie, de strategia de dezvoltare a comunei 
Cotmeana, de proiectele tehnice elaborate, respectarea programelor de implementare a proiectelor cu 
finanţare externă, precum şi de necesităţile obiective de bunuri şi servicii ale instituţiilor publice din 
localitate. Programul achiziţiilor poate fi modificat şi completat în cursul anului, în funcţie de 
realizările bugetului local, eventuale alte venituri atrase la buget, necesitatea executării unor lucrări de 
urgenţă, etc. 

Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 la 

nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum este prezentat în Anexă. 
 

 
Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 



4 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 1018/06.03.2025 

 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice 
pentru anul 2024 la nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, facem următoarele aprecieri: 

– Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 
reglementează modul de realizare a achizitiilor publice, procedurile de atribuire a contractelor 
de achizitie publica si de organizare a concursurilor de solutii, instrumentele si tehnicile 
specifice care pot fi utilizate pentru atribuirea contractelor de achizitie publica, precum si 
anumite aspecte specifice in legatura cu executarea contractelor de achizitie publica. 

– Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2024 va fi definitivat odată cu aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 și poate suferii modificări/completări pe 
parcursul anului. 

– Potrivit prevederilor art. 12 din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului 

cadru din Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice, autoritatea contractantă are 
obligația de a aproba Planul Anual de Achiziții Publice, ca instrument managerial pentru 
planificarea și monitorizarea portofoliului de procese de achiziții la nivel de autoritate 
contractantă, pentru planificarea resurselor necesare derulării proceselor și pentru verificarea 
modului de îndeplinere a obiectivelor din strategia locală. 

– Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2025 al Comunei Cotmeana s-a elaborat pe baza 
referatelor de necesitate transmise de birourile interne ale instititiei și cuprinde totalitatea 
contractelor de achizitie publică/acordurilor-cadru pe care institutia intentioneaza sa le atribuie 
în decursul anului 2025.  

– Planul Anual de Achiziții Publice se actualizează obligatoriu după aprobarea bugetului local, în 
funcție de fondurile aprobate. 

– La elaborarea Programului anual al achizitiilor publice, comuna Cotmeana a tinut cont de: 
necesitatile obiective de produse, servicii si lucrari, gradul de prioritate a necesitatilor și sursele 
de finantare proprii din bugetul comunei, anticiparile cu privire la fondurile ce urmează să fie 
alocate.  

– Formularul standard al Programului anual de achiziții publice este prevăzut de Ordinul nr. 
281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice 
şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale. 

– Programul a fost conceput ţinându-se cont de legislatie, de strategia de dezvoltare a comunei 
Cotmeana, de proiectele tehnice elaborate, respectarea programelor de implementare a 
proiectelor cu finanţare externă, precum şi de necesităţile obiective de bunuri şi servicii ale 
instituţiilor publice din localitate. Programul achiziţiilor poate fi modificat şi completat în 
cursul anului, în funcţie de realizările bugetului local, eventuale alte venituri atrase la buget, 
necesitatea executării unor lucrări de urgenţă, etc. 
 

 Din aceste considerente, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 
proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 la 

nivelul Comunei Cotmeana, județul Argeș, așa cum este prezentat în anexă. 
 

ȘEF SERVICIU FINANCIAR-CONTABIL ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 
 

MELCESCU CRISTINA 



1 

 

JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA 

 
                                                                                         Anexa la HCL nr. 18/24.03.2025 privind aprobarea PAAP pentru anul 2025 

 
 

PROGRAM ANUAL ACHIZITII PUBLICE 2025 
 

 
1) ANEXA PRIVIND ACHIZITIILE DIRECTE 

 
Nr. 
crt. 

Obiectul 
achizitiei directe 

Cod CPV Valoarea 
estimata 

Sursa de 
finantare 

Data 
estimata 
pentru 
initiere 

Data 
estimata 
pentru 

finalizare 
lei cu TVA 

1. Achiziţia de materiale furnituri de 
birou, articole de papetărie, accesorii 
birou, registre, articole birou, diverse 

imprimate, bibliorafturi, etc. 

CPV 30199000-0- Articole de papetarie si alte 
articole din hartie (Rev.2) 

CPV 22900000 -9 diverse imprimate (Rev.2) 

10.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

2 Servicii de întretinere a iluminatului 
public 

CPV 50232100-1- Servicii de intretinere 
iluminat public (Rev.2) 

50.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

3 Achizitie carburant auto 09134200-9- Motorina (Rev.2) 40.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

4 Servicii de internet, timbre postale, 
telefonie fixa si mobila 

CPV 72400000-4- Servicii de internet  
CPV 22410000-7- Timbre postale CPV 
64212000-5 Servicii Telefonie mobilă,  

 
70.000  

 

 
Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

5 Reabilitare drumuri (pietruire) CPV 45500000-2 - închirieri utilaje pentru 
lucrări de intretinere și reparare a drumurilor  

CPV 14210000-6 materiale de 
balastieră/agregate sort pentru întreținere 

drumuri comunale  

60.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

6 Achizitie echipamente de protectie 
pentru dotarea S.V.S.U. 

CPV 35111320-4- Extinctoare portabile  - 
Stingătoare PSI P6 (Rev.2) 

 

4.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

7 Actualizare PUG  Cod CPV: 71410000-5 – Servicii de Urbanism 30.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

8 Servicii colectare deșeuri menajere Servicii colectare deșeuri 130.000  Buget Ianuarie Decembrie 



2 

 

menajere/plastic/stuclă, conform contract Local 2025 2025 
9 Reparații curente 

 
Reparații / revizii mașini 

CPV 50112000-3 Servicii de reparare si de 
intretinere a automobilelor 

5.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

10 Alte bunuri si servicii pentru 
întreținere și funcționare 

Bunuri si servicii pentru întreținere și 
funcționare 

230.000  Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

11 Extindere alimentare cu apă satele 
Ursoaia, Bascovele și Negești 

Studiu Fezabilitate și Proiect tehnic 
CPV 71322000-1 Servicii de proiectare tehnica  

CPV: 71241000-9 Studii de fezabilitate 

109.000 Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

12 Echipamente protecție pentru dotare 
SVSU Cotmeana 

CPV 35112000-0 - Echipament de salvare si 
de urgenta (Rev.2) 

30.000 Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

13 Container pentru depozitare 44613400-4 CPV Container de stocare 
 

20.000 Buget 
Local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

14 Cresterea eficientei energetice a 
infrastructurii de iluminat public in 
Comuna Cotmeana, Judetul Argeș 

(C+M) 

CPV: 45316110-9 Instalare de echipament de 
iluminare stradal (Rev.2) 

CPV: 79400000-8 - Consultanta in afaceri si in 
management si servicii conexe (Rev.2) + alte 

cheltuieli neeligibile 

417.511,50 
 

290.427,42 

AFM 
 

Buget 
local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

15 Extindere rețea iluminat public în 
satul Cotmeana, Comuna Cotmeana 

CPV: 45316110-9 Instalare de echipament de 
iluminare stradal (Rev.2) 

35.000 Buget 
local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

16 Parc fotovoltaic în Comuna 
Cotmeana 

CPV 45261215-4. Lucrari de acoperire cu 
panouri solare 

150.000 Buget 
local 

Ianuarie 
2025 

Decembrie 
2025 

 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

                                                                                                                                                   Secretar General al Comunei 

         Mirică Constantin                                                                                                                     Ghinea Ionela –Liliana 
 

 

 

 



3 

 

 

2) ANEXA PRIVIND PROCEDURA SIMPLIFICATĂ 
 
 
 

 
 
 

Nr. 
crt. 

 
 

Tipul si obiectul 
contractului de achizitie 
publica/acordului - cadru 

 
 
 

Cod 
CPV 

Valoarea 
estimata a 

contractului de 
achizitie 
publica/ 

acordului - 
cadru 

 
 
 

Sursa 
de finantare 

Procedura 
stabilita/ 

instrumente 
specifice 

pentru 
derularea 

procesului de 
achizitie 

Data (luna) 
estimata 
pentru 

initierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimata 
pentru 

atribuirea 
contractului 
de achizitie 

publica/acord
ulcadru 

Modalitatea 
de derulare 
a procedurii 
de atribuire 

Persoana 
responsa-bila 
cu aplicarea 

procedurii de 
atribuire 

 
Online/ 
offline lei cu TVA 

 
1. 

„Înființare de sistemele 
individuale adecvate 
(SIA) de colectare și 

epurare a apelor uzate în 
comuna Cotmeana, 

județul Argeș” 

45232411-6 
Lucrari de 

constructii de 
canalizari de 
ape reziduale 

(Rev.2) 

 
8.375.204.24 

 
 

 
PNRR 

 

 
Procedura 
simplificata 

 
Martie 2025 

 
Iulie 2025 

Online Persoanele 
responsabile 
cu achizitiile 
publice,cf. 
disp. Nr. 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 
                                                                                                                                                    Secretar General al Comunei 
         Mirică Constantin                                                                                                                     Ghinea Ionela –Liliana 
 


